
 

                                                                                                                                 

ИНЖАВИНСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                                    

Р Е Ш Е Н И Е 

 

      30 сентября  2021  года           р.п.Инжавино                        №   41 

 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Инжавинском районе 

 

 

        Рассмотрев материалы, внесенные главой района, заключение 

постоянной комиссии по бюджету, экономике и муниципальной 

собственности Инжавинского районного Совета народных депутатов, в 

соответствии с Бюджетным кодексом РФ,  

Инжавинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Инжавинском районе, утвержденное решением Инжавинского 

районного Совета народных депутатов от 30.05.2008 года № 35 следующие 

изменения: 

1.1.дополнить пунктом 11.1. следующего содержания: 

«11.1. Прогнозирование доходов районного бюджета. 

        Положения решений Инжавинского районного Совета народных 

депутатов, приводящих к изменению общего объема доходов районного 

бюджета и принятых после внесения проекта решения о районном бюджете 

на рассмотрение в Инжавинский районный Совет народных депутатов, 

учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в 

районный бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части 

показателей текущего финансового года.»; 

1.2.в пункте 12.5.: 

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

        «Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями, из районного бюджета 

устанавливаются администрацией района.»; 

в части 2: 

         слова «за счет средств районного бюджета» заменить словами «из 

районного бюджета»; 
         слова «в определяемом ею порядке» исключить;  
        1.3. пункт 14 дополнить частью 2 следующего содержания: 



2 

 

   «2. Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов 

расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на 

исполнение существующих видов расходных обязательств может 

осуществляться только с начала очередного финансового года при условии 

включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете 

либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих 

изменений в решение о бюджете при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.»; 
1.4.пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Источники финансирования дефицита районного бюджета. 

 1.Остатки средств районного бюджета на начало текущего финансового 

года: 

 в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, 

не использованных в отчетном финансовом году, направляются на 

увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом 

решением Инжавинского районного Совета народных депутатов, могут 

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 

разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных 

от имени Инжавинского района муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 

году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим 

лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году 

осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму 

остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в 

случаях, предусмотренных решением Инжавинского районного Совета 

народных депутатов о районном бюджете; 

в объеме превышения общей суммы заимствований Инжавинского 

района, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации к группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой 

устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование 

дефицита районного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств 

Инжавинского района по итогам отчетного финансового года направляются в 

текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих 

долговые обязательства Инжавинского района. 

2.Управление остатками средств на едином счете районного бюджета 

осуществляется в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.»; 

1.5. часть 2 пункта 31 изложить в следующей редакции: 

          «2. Муниципальные гарантии района предоставляются администрацией 

района в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в 



3 

 

решении о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном 

постановлением администрации района.»; 

1.6.в пункте 35: 

абзац 7 признать утратившим силу; 

дополнить абзацами 28 и 29 следующего содержания: 

«утверждает перечень главных администраторов доходов районного 

бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

утверждает перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»; 

абзац 28 считать абзацем 30; 

          1.7. в части 4 пункта 36 слова «и администрацией района» исключить; 

          1.8. часть 2 пункта 43 дополнить абзацем следующего содержания: 

           «документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению.»; 

1.9. абзацы 2 и 4 части 3 пункта 45 признать утратившими силу; 

1.10. подпункты 1 и 2 части 1 пункта 51.2. признать утратившими силу. 

 

2.Приостановить до 1 января 2022 года действие пункта 11.1. 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Инжавинском 

районе. 

3.Установить, что в ходе исполнения районного бюджета в 2021 году: 

положения части 2  пункта 14 Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Инжавинском районе применяются с учетом норм, 

установленных пунктами 1 и 2 статьи 7 Федерального закона от 15 октября 

2020 года № 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2021 году»; 

положения абзаца четвертого части 2  пункта 37 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Инжавинском районе 

применяются с учетом норм, установленных частью 1  статьи 9 

Федерального закона от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 

году». 

4.Пункт 1.8. части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 

2022 года. 

5.Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования, за исключением положений пунктов 1.4., 1.7., 1.9., 1.10. 



4 

 

части 1 настоящего решения, которые применяются к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении районного бюджета на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

    6. Опубликовать настоящее решение в газете «Инжавинский вестник» и 

разместить на сайте сетевого издания РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

 

Председатель районного                       Глава Инжавинского района                                                                      

Совета народных депутатов                                        

                                       О.В. Маркин                                                    Г.В. Селезнев                                                                                                                     

garantf1://28009835.17934/

